
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тридцать третья очередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 марта 2025 года                     № 330 

 

 

 

 

Об информации о подготовке к весеннему паводку 

на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о подготовке к весеннему паводку на 

территории Котласского муниципального округа Архангельской области, 

представленную заведующим отделом ГО и ЧС администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области Надирли Магомедом Фируз, 

Собрание депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области РЕШИЛО: 

 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация  

о подготовке к весеннему паводку на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

По состоянию на 14.03.2025 на водных объектах, расположенных на 

территории Котласского муниципального округа Архангельской области, 

сохраняется ледостав, опасных и неблагоприятных явлений не зафиксировано; 

Для обеспечения непрерывного контроля за прохождением весеннего 

ледохода и паводка и организации противопаводковых работ будет 

задействовано 3 постоянных водомерных поста и 1 временный: 

1) р. Северная Двина – г/п Новинки (временный); 

2) р. Северная Двина – г. Котлас (постоянный); 

3) р. Вычегда – г. Коряжма (постоянный); 

4) р. Вычегда – г. Сольвычегодск (постоянный). 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей в период 

ледохода и паводка весной 2025 года администрацией Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Котласский 

муниципальный округ) проведены следующие мероприятия: 

1) 27.02.2025 исполняющим полномочия главы Котласского 

муниципального округа утвержден «План смягчения рисков и реагирования 

на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 2025 года на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области»; 

2) 06.03.2025 решением КЧС и ОПБ Котласского муниципального 

округа создана оперативная группа по координации действий и руководству 

работами в период ледохода и паводка весной 2025 года (в третьей декаде 

марта планируется проведение заседания оперативной группы); 

3) определены пункты временного размещения эвакуируемого 

населения: 

- Сольвычегодский культурно-досуговый центр МУК КДО Котласского 

муниципального округа (г. Сольвычегодск); 

- МОУ «Савватиевская СОШ» (п. Савватия). 

При возникновении необходимости в дополнительных пунктах 

временного размещения возможно задействование учреждений 

подведомственных администрации; 

4) планируется заключение соглашений (договоров) с индивидуальными 

предпринимателями об организации альтернативных транспортных 

маршрутов для перевозки населения и автомобильной техники (по состоянию 

на 14.03.2025 отделом транспорта и дорожного хозяйства УИХК 

администрации направлены запросы о предоставлении ценовой информации); 

5) отделом ГО и ЧС администрации совместно с Котласским и 

Коряжемским участком Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской 

области проводятся осмотры водных объектов на предмет обнаружения 

опасных гидрологических явлений; 

6) в части, касающейся информирования населения: 

В период весеннего половодья информирование населения о состоянии 

ледовой и паводковой обстановки будет проводиться посредством публикации 

информационных материалов в СМИ и в официальных источниках в 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иным каналам 

связи. 

В 2023 году за счет областного бюджета на территории Котласского 

муниципального округа проведены работы по реконструкции сегмента 

региональной системы оповещения населения, установлено 15 сиренно-

речевых установок, что позволило значительно увеличить охват населения 

округа техническими средствами оповещения. По результатам комплексной 

проверки, проведенной 5 марта 2025 года, система оповещения населения 

Котласского муниципального округа оценивается как «готова к выполнению 

задач» по предназначению. 

Также для оповещения населения администрацией Котласского 

муниципального округа Архангельской области заключены соглашения с 

операторами связи «О взаимодействии по обеспечению передачи сигналов 

оповещения и (или) экстренной информации по сетям операторов подвижной 

радиотелефонной связи»; 

7) в части, касающейся обеспечения населения продовольственными и 

иными товарами первой необходимости: 

На территории населенных пунктов (Сольвычегодского 

территориального отдела), имеющих вероятность временного прерывания 

транспортного сообщения в период прохождения ледохода и паводка, 

функционирует 19 торговых объектов, 13 из них продовольственные и 

смешанного ассортимента, 1 из которых сетевой магазин «Пятерочка».                           

В труднодоступные населенные пункты (в которых отсутствуют торговые 

объекты) доставка товаров осуществляется в соответствии с заключенными 

соглашениями между администрацией Котласского муниципального округа и 

хозяйствующими субъектами (выездная торговля). 

Хозяйствующие субъекты оповещены о необходимости создания 

неснижаемых запасов товаров первой необходимости в торговых объектах на 

время возможной кратковременной остановки работы паромной переправы на 

время густого ледохода.  

В настоящее время продовольствие и товары первой необходимости 

завозятся в торговые объекты на территории населенных пунктов, имеющих 

вероятность временного прерывания транспортного сообщения в период 

прохождения ледохода и паводка, в штатном режиме и в полном объеме. 

Дополнительно сообщаем, что Центром гражданской защиты 

Архангельской области заключен государственный контракт на проведение 

ледорезных работ на р. Северная Двина от границы с Вологодской областью 

(по состоянию на 14.03.2025 дистанция выполненных работ составляет             

2640 метров), а также создан запас взрывчатых материалов, в объёмах, 

достаточных для осуществления превентивных мероприятий по ликвидации 

заторных явлений. 

 

 

Заведующий отделом ГО и ЧС 

администрации               Надирли М.Ф. 

 


